
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 95 DEL 24/02/2016 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE DEL 
PREVENTIVO DELLA DITTA SGARBI ALDINO S.R.L. DI BIGARELLO (MN) PER LA 
RICERCA E RIPARAZIONE PERDITA SULL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO 
PRESSO IL CONDOMINIO E.R.P. DENOMINATO “CORTE SERENA” – CIG 
ZBF18AF174. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:
- Il Comune di Curtatone è proprietario di un immobile E.R.P. (Edilizia Residenziale Pubblica), in Via Europa, 
n. 21, in località Eremo denominato condominio “Corte Serena” gestito dalla Società Strategia s.r.l.;
- Si è riscontrata una perdita lungo la linea di distribuzione dell’impianto di riscaldamento del condominio per 
cui occorre intervenire per ripristinarne la funzionalità;
- Per  l’esecuzione  di  quanto  sopra,  che  risulta  essere  necessario,  occorre  procedere  alla  ricerca  e 
riparazione della perdita verificatasi  nella linea di  distribuzione del riscaldamento,  si  è contattata la ditta 
Sgarbi Aldino di Bigarello (MN), terzo responsabile per la gestione degli impianti termici del condominio in 
questione;
- La Ditta Sgarbi Aldino di Bigarello (MN), con preventivo n. 104/16 del 27 gennaio 2016 con prot. n. 4255 del 
23 febbraio 2016, ha confermato un’offerta per i lavori che necessitano di € 1.496,22 + I.V.A. al 22% pari ad 
€ 329,17 per complessivi € 1.825,39;
- Si rende necessario procedere quanto prima, in quanto la disfunzione dell’impianto di riscaldamento può 
avere  riflessi  peggiorativi  sull’intero  sistema,  per  cui  si  ritiene  opportuno  approvare  urgentemente  il 
preventivo e procedere a ripristinare il corretto funzionamento dell’impianto; 
Considerato  che  l’offerta  della  Ditta  Sgarbi  Aldino  di  Bigarello  (MN),  risulta  essere  economicamente 
congrua; 
Dato atto che a seguito della Conferenza Stato - Città ed Autonomie Locali del 18 febbraio è stato differito al  
30 aprile 2016 il termine per l’approvazione del bilancio di Previsione 2016 per i Comuni;
Ritenuto pertanto sussistere la fattispecie di cui all’art. 163, comma 3°, del D.L.vo 267/2000 e quindi di 
dover agire in esercizio provvisorio;
Di dare altresì atto che dal 2016 decorreranno le nuove regole contabili previste dall’art. 11, comma 17°, del  
D.L.vo 118/2011 corretto ed integrato dal D.L.vo 126/2014 e quindi si utilizzeranno per l’annualità 2016 gli  
stanziamenti di spesa previsti nel Bilancio Pluriennale autorizzatorio 2015/2017 approvato con D.C.C. n. 54 
del 31 agosto 2015;
Visti:
- la Delibera G.C. n. 233 del 30/12/2015, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Assegnazione 
delle risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi in via provvisoria in attesa dell’approvazione del bilancio  
di Previsione 2016”;
- il Decreto Sindacale n. 26 del 30 settembre 2015 prot. n. 21695 con il quale vengono attribuite le funzioni  
Pagina 1 di 3  - Det. N.  95 del  24/02/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 
- L’art. 125 punto 8 ultimo comma del D.L.vo n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a  
lavori, servizi, e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE a norma dell’art. 25, comma 3,  
della Legge 18 aprile 2005 n. 62 (Legge Comunitaria) come modificato ed integrato dai D.L.vo n. 6 del 
26/01/2007, n. 113 del 31 luglio 2007 e 11 settembre 208 n. 152, recita testualmente: “per lavori inferiori a 
quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”;
- Il Regolamento comunale vigente per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 
deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i disposti di cui al sopracitato D.L.vo 163/2006 e 
s.m.i.;
- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA
1. Di assumere con urgenza a carico del Bilancio comunale l’impegno di spesa di € 1.496,22 + I.V.A. al 22% 
pari ad € 329,17 per complessivi € 1.825,39, necessaria per procedere a quanto suesposto;
2. Di imputare la spesa al Bilancio di Previsione 2016 in fase di formazione/approvazione; 
3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.825,39 I.V.A. compresa risulta coperta finanziariamente alla 
Missione  1,  Programma  5,  Titolo  1,  Macroaggregato  3,  all’Intervento n°105304  del  Bilancio  in  corso  di 
formazione/approvazione anno 2016, Oggetto: “Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili”; 
4. Dato  atto  che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al  
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;
5. Di affidare per i  motivi  citati  in  premessa la prestazione di  quanto sopra alla Ditta  Sgarbi Aldino di 
Bigarello (MN);
6. Di Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2016;
Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato 
con D.L.vo 267/2000.  
 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  95 del  24/02/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 95 DEL 24/02/2016 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE DEL 
PREVENTIVO DELLA DITTA SGARBI ALDINO S.R.L. DI BIGARELLO (MN) PER LA 
RICERCA E RIPARAZIONE PERDITA SULL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO 
PRESSO IL CONDOMINIO E.R.P. DENOMINATO “CORTE SERENA” – CIG 
ZBF18AF174. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
Giovanni Trombani / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 3 di 3  - Det. N.  95 del  24/02/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

